ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ Г. САРОВ

П Р И К А З
_16.02.2012  _

                 № ___53п________

        г. Саров Нижегородской области
[image: image1.jpg]

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.01.2012 № 84-р, приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.01.2012 № 69 "О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации  от 05.03.2004   № 1089" и от 01.02.2012 № 74 "О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312, письмом министерства образования Нижегородской области от 14.02.2012 № 316-01-52-412/12 «Об организации работы по выбору модуля в рамках учебного курса ОРКСЭ»"
п р и к а з ы в а ю:

1. Директорам общеобразовательных учреждений:

1.1. провести до3 марта 2012 года родительские собрания по вопросам введения нового комплексного учебного курса ОРКСЭ в 3-х классах;

1.2. организовать встречи родителей с преподавателями модулей курса для ознакомления с особенностями содержания модуля, формами и методами педагогической работы;
1.3. обеспечить условия для ознакомления родителей с содержанием программы и учебников по каждому модулю курса ОРКСЭ в рамках организации деятельности школьной библиотеки (пособие «Основы религиозных культур и светской этики. Книга для родителей» А.Я.Данилюка размещено на сайте http://www.prosv.ru/umk/ork/default.aspx);
1.4. организовать индивидуальную консультационную работу с родителями обучающихся, особенно из числа тех, кто испытывает трудности в социальной адаптации;
1.5. по результатам выбора родителями обучающихся модуля изучения курса ОРКСЭ сформировать заказ на учебно-методический комплекс курса ОРКСЭ с целью 100 % обеспечения бесплатными учебниками обучающихся по выбранным модулям;
1.6. разрешить  участие во встречах с родителями представителям религиозных конфессий, участвующих в реализации курса ОРКСЭ;

1.6.1. представить в Департамент образования в срок до 5 марта 2012 года:

1.6.2. информацию по выбранным модулям в соответствии с прилагаемой формой (приложение 1) на бумажном носителе, заверенную подписью директора и печатью учреждения;
1.6.3. копии протоколов родительских собраний и письменных заявлений родителей (законных представителей) о выборе определенного модуля для обучения своего ребенка.

2. Ведущему специалисту Л.В.Смирновой обобщить информацию по выбранным модулям и представить ее в министерство образования Нижегородской области в срок до 12 марта 2012 года.
3. Директору МБОУ ДПОС «Методический центр» О.А.Королевой:
3.1. организовать методическое сопровождение введения комплексного учебного курса ОРКСЭ;
3.2. провести заседание методического объединения учителей 3 классов по данному вопросу.
4. Контроль исполнения приказа возложить на М.В.Жаркову, заместителя директора  Департамента.

И.о.директора

    И.Л.Кочанков
С приказом ознакомлены:                                                                                            М.В.Жаркова

О.А.Королева
    Л.В.Смирнова

Согласовано
Зам.директора Департамента образования

    М.В.Жаркова

Исполнитель
Ведущий специалист Департамента образования

Л.В.Смирнова, 3-94-10

 Приложение 1
            к приказу
        Департамента образования
           Администрации г.Саров
    от_16.02.2012___№__53п___
Информация

о выборе родителей (законных представителей)

модуля изучения курса "Основы религиозных культур и светской этики"

в ___________________________

(наименование учреждения)
	Наименование модуля
	Планируемое количество обучающихся 4-х классов в 2012-2013 учебном году для изучения курса*
	Планируемое количество учителей, преподающих курс

	"Основы православной культуры"

	"Основы исламской культуры"

	"Основы буддийской культуры"

	"Основы иудейской культуры"

	"Основы мировых религиозных культур"

	"Основы светской

этики"

	ИТОГО: **

Примечание:

* По итогам выбора родителями (законными представителями) обучающихся модуля курса ОРКСЭ.

** Общее количество обучающихся 4-х классов в 2012-2013 учебном году.
О введении в 2012-2013 учебном  году в общеобразовательных учреждениях комплексного учебного курса

"Основы религиозных культур и светской этики"